
Î  Program Zahájení lázeňské 
 sezóny
Î  Klavíristé ze ZUŠ
Î  Jiří Pavel a Mariánské Lázně
Î  Zprávy z kraje
Î  Festival o porodu
Î  Senioři poznávají  krásy 
 Euregia Egrensis

V tomto čísle si přečtete:

MM 

ariánskolázenské 
5. květen 2017 Ě číslo 8. Ě ročník V. Ě cena 15 Kčnoviny

NEZÁVISLÝ ČTRNÁCTIDENÍK pro Mariánské Lázně a okolí                           www.mlnoviny.cz        

Najdete nás na facebooku

facebook.com/MarianskolazenskeNoviny

VYCHÁZÍME KAŽDÝCH 14 DNÍ
 Příští číslo Mariánskolázeňských novin 

vyjde 19. května 2017 
(Příspěvky posílejte do pátku 12. 5. do 12.00 hodin.)

Ovace pro hudbu G. Gershwina, 
M. Ravela a její interprety

Abonentní koncert číslo 8 zaplnil svým programem sál Společenského domu 
Casino téměř do posledního místečka. 

Jména George Gershwin a Maurice Ravel jsou zárukou výborné hudby, která 
těmto skladatelům přinesla nesmrtelnou slávu. Západočeský symfonický orchestr 
posílený o hudebníky z Karlových Varů a Plzně zahájil Gershwinovým koncertem 
pro klavír a orchestr F dur s vynikající pianistkou Jitkou Flower Fraňkovou, která 
svůj talent projevila už ve 4 letech a jako málokdo se může pochlubit  titulem Doc-
tor of Musical Arts z Rice University v USA, kde studovala. Za dirigentský pult si 

stoupl  Martin Peschík. Už první část koncertu se dočkala ohrom-
ného potlesku, který patřil všem protagonistům, ale určitě nejvíc 
bravurně provedenému klavírnímu sólu. Tolikrát aplaus vrátil 
pianistku na pódium, až spolu s šéfdirigentem přidali čtyřručně 

závěr Bolera. Ještě po přestávce potěšil Gershwin své příznivce 
Kubánskou předehrou, kterou napsal po dvoutýden-
ním pobytu v Havaně a v níž využívá žhavé karibské 
rytmy. Poté už nastoupil M. Ravel  se svým zajíma-
vým a krásným Bolerem v neměnném rytmu, který 
udržoval po celou skladbu hráč na bici Milan Krajíc 
ml. Neutuchající potlesk byl odměnou všem, kteří se 
na obzvlášť krásném zážitku podíleli.                (dkp) Přídavek. Foto J. Pužej

30. dubna večer se opět rozezněla zpívající fontána
Během přestavby kolonády 
započaté roku 1976 byl archi-
tekt Pavel Mikšík pověřen vy-
pracovat výtvarné návrhy na 
tři fontány. 

Centrální koncertní fontána, kte-
rá přináší produkci hudby s baletem 
vody a světla, byla nazvána fontánou 
Zpívající. Její výstavba probíhala v le-
tech 1982–1986. Zprovozněna byla 
30. dubna 1986 a od té doby vždy 
od posledního dne měsíce dubna 
láká domácí i hosty na svou hudební 
produkci. První a dosud nejslavněj-
ší skladbu pro mariánskolázeňskou 
fontánu napsal Petr Hapka, na jehož 
počest bude v její blízkosti umístěna 
jeho busta. Na repertoáru jsou ale 
i další skladby slavných autorů. Letos 
začaly tančit proudy vody již po jedn-
atřicáté a opět přilákaly doslova davy 
lidí, i když počasí zrovna neodpoví-
dalo předmájovému večeru.         (dkp) Fontána je krásná v každé denní i večerní době. Foto Z. Král

V sobotu 30. dubna večer se po zimní přestávce opět 
rozsvítila Zpívající fontána.  Foto Z. Král



Strana 2 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 5. květen 2017

Mariánek vítal jaro. Foto: M. Turková 

12. 5. PÁTEK  ---------------------------------------------------------------------------------
• Hotel Bohemia / kolonáda 14.00 Průvod dechového orchestru mladých a mažo-
retek ZUŠ F. Chopina 
• Kolonáda (pódium) 15.00 Kolonáda plná kopretin 
• Kolonáda (u orchestřiště) 16.30 Roztančená kolonáda
• Kolonáda (orchestřiště) 18.00 Vladimír Hron aneb Onemanshow
• Sd casino 19.30 Slavnostní koncert Západočeského symfonického orchestru
• Kolonáda (orchestřiště) 20.00 Mezcla orquesta. Latinsko-americká skupina, 
skládající se z kubánských a českých hudebníků.
• Kolonáda 21.00 Rozloučení u fontány - produkce zpívající fontány 
DOPROVODNÝ PROGRAM 
• Kolonáda 
14.00 – 19.00 Tradiční česká řemesla – stánkový prodej, ukázky řemesel
14.00 – 17.00 Prezentace městského infocentra
14.00 – 17.00 Mariánské Lázně ve fotografi i – výstava fotografi í
15.00, 16.00 / promenáda Bad Homburg, 17.00 Salsa dance studio club vás uchvátí 
svou salsou a bachatou
• Arnika 
14.00 – 19.00 Jarmark – stánkový prodej, občerstvení
14.00 – 17.00 prezentace aut Škoda - Auto Červený poskytne informace, prohlídku 
i zkušební jízdu
• Infocentrum
10.00 - 17.00 Pramencová stezka aneb s pramencem mám prameny pod palcem. 
Akce je zaměřena na děti od 3 do 12 let v doprovodu rodičů. Začátek stezky je 
u infocentra (dům Chopin, Hlavní 47), ve kterém si účastníci vyzvednou mapu 
„pramencovy stezky“. Tužku/propisku musí mít vlastní. Stezka bude zakončena 
v „Domečku“ (Komenského 515/6) a děti se mohou těšit na sladkou odměnu. Tato 
akce dětem i rodičům přiblíží jednotlivé mariánskolázeňské prameny, včetně jejich 
využití. Jedná se o akci individuální a bezplatnou.
• Kolonáda Ferdinandova pramene (Úšovice)
14.00 – 17.00 Malování na pohárky – Domov pro seniory a dům s pečovatelskou 
službou
14.00 – 16.00 Sezóna 2016 ve vzpomínkách, literárně-dramatické pásmo, určené 
klientům domova, ale i obyvatelům města.
• Lesní pramen 
10.00 – 18.00 Čajokrásno, festival čaje a čajové kultury – netradiční výběr čajů, 
lehkého jídla, dezertů a osvěžující sangrie v nádherném prostředí lázeňského parku
13. 5. SOBOTA -------------------------------------------------------------------------------
• Kolonáda (pódium) 9.05 Dobré ráno sezóno. Dveře slavnostního dne otevřou mo-
derátoři Lenka Hebertová a Alexandr Komarnický, moderátor rádia Impuls
• Kolonáda (pódium) 9.15 Akordeonová kolonáda 
• Kostel Nanebevzetí Panny Marie 10.00 Slavnostní mše
• Kolonáda (u pivovarského stanu) 10.00 Dixieland 
• Kolonáda (orchestřiště) 10.15 Fontána, která zpívá 
• Kolonáda 10.30 Promenáda s historickými osobnostmi
• Kolonáda (pódium) Následně po mši cca 11.00 Vítej, nová sezóno
• Kolonáda (pódium) 13.30 Veselka Ladislava Kubeše
• Kolonáda (pódium 14.30 Hašlerky     
• Kolonáda (pódium) 15.30 Andrej Romanov 
• Kolonáda (u pivovarského stanu) 17.00 Sto zvířat 
• Kolonáda (pódium) 17.00 Booger
• Kolonáda (pódium) 18.00 The Backwards - Beatles revival. Kapela je jedním 
z nejlepších Beatles revivalů na světě. 
• Kolonáda 20.00 pódium Jelen
• Arnika - Následně po posledním koncertu Ohňostroj
DOPROVODNÝ PROGRAM 
• Tradiční česká řemesla - ukázky lidových řemesel, informační servis, Mariánské 
Lázně ve fotografi i, prezentace fi rmy Opavia lu – závod Kolonáda,
- Prezentace základní školy praktické a speciální, malování na pohárky, 
- Salsa dance studio club vás uchvátí svou salsou a bachatou
- Salsa a bachata, tance, které ve vás vyvolají příjemné emoce v teorii i praxi
- První lekce zdarma, další dle platného ceníku. Lekce začínají vždy v celou hodinu. 
- Poslední lekce v 18.00 h.
• Arnika
- Jarmark – stánkový prodej, občerstvení
- Prezentace aut Škoda - Auto Červený poskytne informace, prohlídku i zkušební 
jízdu
- Prostor před Orea Spa hotelem Bohemia westernová dětská farma
- Městské muzeum   
- Den otevřených dveří
- Komentovaná prohlídka městského divadla v češtině
• Park Boheminium  
- Slavnostní odhalení nového modelu 
• Lesní pramen - Čajokrásno, festival čaje a čajové kultury 

• Classic cafe - od 20.00 oldies párty ´70,´80 hits; DJ live, vstup volný
14. 5. NEDĚLE -------------------------------------------------------------------------------
• Kolonáda (pódium) 
9.30 – 21.00 KOLONÁDA PLNÁ HUDBY, ZPĚVU A TANCE. Program v režii 
učitelů a žáků ZUŠ Fryderyka Chopina Mariánské Lázně
9.30 – 10.15 Průvod Dechového orchestru mladých a mažoretek (od hotelu Bohe-
mia)
10.15 – 11.00 Junior Dixieland + tanec (u orchestřiště)
11.05 – 11.45 Komorní smyčcový soubor (u Křížového pramene)
14.00 – 17.00 Workshop výtvarného umění
14.00 – 14.40 Rozmarýnek (u orchestřiště)
14.45 – 14.50 Kytarové duo (orchestřiště)
14.55 – 15.10 Accord (orchestřiště)
15.20 – 15.35 Tanec (u Křížového pramene)
16.00 – 16.05 Slavíčci (orchestřiště)
16.10 – 16.20 Canzona (orchestřiště)
16.25 – 16.35 Soubor zobcových fl éten (orchestřiště)
16.40 – 16.55 Klarinetové trio (orchestřiště)
17.15 – 17.45 Koncert v kostele Nanebevzetí Panny Marie
19.05 – 19.35 Jazzové kombo (orchestřiště)
19.40 – 19.55 Kytarový soubor (orchestřiště)
20.10 – 21.00 Dechový orchestr mladých a mažoretky
NEDĚLNÍ DOPROVODNÝ PROGRAM
• Kolonáda 
9.00 – 17.00 Tradiční česká řemesla - ukázky řemesel
9.00 – 17.00 Prezentace pivovaru Chodovar
od 13.00 Mariánskolázeňská švihácká cyklojízda. Začátek trasy u Zpívající fontány 
– konec trasy u Lesního pramene; kola vlastní, trasa nenáročná, legrace zaručená.
• Arnika / Promenáda Bad Homburg 
9.00 – 17.00 Jarmark – stánkový prodej, občerstvení
10.00 – 16.00 Prezentace aut Škoda - Auto Červený poskytne informace, prohlídku 
i zkušební jízdu
• Lesní pramen 
10.00 – 18.00 Čajokrásno, festival čaje a čajové kultury – netradiční výběr čajů, 
lehkého jídla, dezertů a osvěžující sangrie v nádherném prostředí lázeňského parku
• Infocentrum od 10:00 do 17.00 Pramencová stezka aneb s Pramencem mám pra-
meny pod palcem. Akce je zaměřena na děti od 3 do 12 let v doprovodu rodičů. 
Začátek stezky je u Infocentra – dům Chopin.
• Salsa Dance Studio Club
10.00 – 17.00 Salsa a Bachata , tance, které ve vás vyvolají příjemné emoce v teorii 
i praxi. První lekce zdarma, další dle platného ceníku. Lekce začínají vždy v celou 
hodinu. Poslední lekce v 17.00 h.  Změna místa konání a časů dle počasí vyhrazena! 

Marjánek přivolával jaro
Velikonoční neděli rozzářil svým zpěvem a tancem v Anglikánském 
kostele folkorní soubor Marjánek při tradiční akci s názvem Marján-
kovské jarnění, která se letos konala již po sedmé. 

Návštěvníci mohli vidět přinášení líta, vynášení smrtky, či tradiční masopust 
v maskách. Pro děti byla při-
pravena spousta doprovodných 
akcí, mohly malovat vajíčka, 
plést pomlázky, vyrobit veliko-
noční dekorace, nebo se zúčast-
nit soutěže v hledání vajíček. 
Pro návštěvníky bylo také při-
praveno pohoštění. Velká část 
nejmenších tanečníků trávila 
poprvé Velikonoce v souboru, 
a tak společně představili tanec 
Bude zima, bude mráz.  „Až na 
aprílové počasí, které neumož-
nilo část programu přesunout 
ven, vše naplňovalo představy 
organizátorů. Velké poděko-
vání patří všem účinkujícím 
a pomocníkům, zejména panu 
J. Babičkovi,“ řekla vedoucí 
souboru Kateřina Jandlová. 
Marjánek děkuje také paní 
Vlásenkové za připravení foto-
koutku.                 (M. Turková)

Zahájení lázeňské sezóny 2017
12. – 14. května 2017



Strana 3 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 5. květen 2017

Zleva paní ředitelka Alena Hálová, Karolina Šmejdová , Jan Amos, 
Sabina Kilianová. (Foto archiv ZŠ Úšovice)

Dalších 16 miminek prožilo v sobotu 
tradiční slavnost Vítání občánků v jedineč-

ném prostředí Anglikánské kaple. Každý
 z pozvaných si odnesl krásné vzpomínky 
i milé dárky. Malé občánky Mariánských 

Lázní vítal radní Ondřej Knotek a program 
obohatili kytaristé ZUŠ. (Foto V. Větrovský)   

Bára Štěpánová - tradiční host na Festivalu 
porozumění v Mariánských Lázních. 

(Foto P. Plzáková)

Program Festivalu porozumění
15. – 18. května 2017

15. 5. PONDĚLÍ ---------------------------------------------------------------------------
15:05 Pozvánka na kolonádě - hudební pozvání na festivalové akce v podání kape-
ly MIKEŠKA společně s Dechovým orchestrem mladých a mažoretkami ze ZUŠ F. 
Chopina v Mariánských Lázních, Lázeňská kolonáda, Mariánské Lázně
16. 5. ÚTERÝ ---------------------------------------------------------------------------------
• 9:00 a 10:30 Výtvarně-dramatická dílna - tvořivé dopoledne s výtvarníkem Jin-
dřichem Havlíkem, ZŠ Úšovice, Školní náměstí 472, Mariánské Lázně
• 17:00 Slávek Klecandr - koncert populárního křesťanského písničkáře a zakla-
datele skupiny OBOROH; vystoupí také hosté ze ZUŠ J. Labitzkého v Bečově nad 
Teplou, Kostel sv. Petra a Pavla v Mnichově u Mariánských Lázní
17. 5. STŘEDA -------------------------------------------------------------------------------
• 9:00 Fotodílna - luminografi cká hra se světlem pod vedením fotografa Luboše 
Pecha, ZŠ Úšovice, Školní náměstí 472, Mariánské Lázně
• 17:00 Vernisáž v Anglikánském kostele - haptickou výstavu reliéfních obrazů od 
nevidomých umělců J. Haldové a V. Fanty otevírá tradičně herečka a moderátorka 
Bára Štěpánová; s pantomimou vystoupí také neslyšící plzeňská herečka M. Volej-
níková, Anglikánský kostel, Ruská ulice, Mariánské Lázně
18. 5. ČTVRTEK ----------------------------------------------------------------------------
• 9:00 a 10:30 Rytmická dílna - bubnování se členy souboru Drumband Františka 
Zemana z Ostrova nad Ohří, ZŠ Úšovice, Školní náměstí 472, Mariánské Lázně
• 19:00 Jaroslav Dušek uvádí Daniela Suchého a jeho hudební přátele - závě-
rečný festivalový večer plný hudby, tance ale i nečekaných překvapení moderovaný 
známým hercem a mistrem jevištní improvizace, D-Club Dyleň, Kollárova 707, 
Mariánské Lázně     Více zde: http://festivalporozumeni.webnode.cz/program/2017/

Jubilejní  „Komenský a my“  byl velmi úspěšný 
Ve dnech 5. – 7. 4. 2017 se konal již 15.ročník soutěže „Komenský a my“ (viz článek z minulého čísla).  Na 
fi nále celostátní soutěže do Brandýsa nad Orlicí odjely z naší školy ZŠ Úšovice Karolína Šmejdová (9.B) 
a Sabina Kilianová (9.A) s paní ředitelkou Alenou Hálovou. 

Celá soutěž se nesla v ještě slavnostnějším duchu nežli ob-
vykle. Při závěrečném vyhlašování se dokonce dostavil osob-
ně sám Mistr Jan Amos Komenský. Měl možnost porovnat 
a zhodnotit změny ve školství od dob své aktivní činnosti. 
Osobně předával ocenění a na samotný závěr udělil všem pří-
tomným dobré rady a podělil se o několik stále živých citátů 
a myšlenek. My jsme domů odjížděly velmi radostně. Karolí-
na Šmejdová získala celkově 2. místo a Cenu poroty, Sabina 
Kilianová získala Cenu za nejlepší literární práci (1. místo) 
a Čestné uznání za celkově 5. místo. Dále byla udělena poro-
tou Cena pedagogovi pro Běluši Milfaitovou. Mariánské Láz-
ně se zapsaly skvěle. Sladkou tečkou pak byl výborný dort 
k slavnostní příležitosti. Nepřítomná Lucie Kociánová měla 
neofi ciálně 3. nejlepší literární práci. Blahopřeji a věřím, že 
své schopnosti a přístup k práci děvčata uplatní i při svém 
dalším studiu.                                                         (Alena Hálová)  

Půlstoletí 
s Cimrmanem
V Městském muzeu Mariánské 
Lázně můžete od 4. května do 
4. června 2017 navštívit výstavu 
„Půlstoletí s Cimrmanem“. 

Autorem výstavy je fotograf Petr 
Hecht, který v Divadle Járy Cimrmana 
strávil mnoho let. Pracoval zde nejen 
jako ofi ciální fotograf divadla, ale také 
jako jeho kulisák. Petr Hecht fotogra-
fuje na klasický černobílý fi lm. Věnuje 
se vytváření fotografi ckých cyklů jak 
z divadelního prostředí, tak i z přírody. 

Výstava vznikla k oslavě 50. výročí 
činnosti tohoto legendárního divadla. 
Přijďte a seznamte se s fotografi emi čle-
nů divadelního souboru a zákulisím Di-
vadla Járy Cimrmana. Otevřeno každý 
den mimo pondělí od 9:30 do 17:30 hod.

Přijďte se poradit 
o dotacích

11. května 2017  od 15:00 hodin, městský úřad
Program Ministerstva životního prostředí adminis-
trovaný Státním fondem životního prostředí ČR je 
zaměřen na podporu opatření ke snížení energetické 
náročnosti budov, na podporu efektivního využití 
zdrojů energie a na podporu výstavby budov s velmi 
nízkou energetickou náročností.

Stavíte, rekonstruujete? Řekněte si o dotaci. Poradíme vám, 
jak na to! Státní fond životního prostředí ČR a město Ma-
riánské Lázně vás srdečně zvou na seminář, na kterém vám 
odborníci ze Státního fondu životního prostředí ČR poskyt-
nou aktuální informace o dotačních možnostech z programu 
Nová zelená úsporám na výstavbu a rekonstrukci rodinných 
domů, ale také k novému dotačnímu programu Dešťovka za-
měřenému na podporu efektivního a udržitelného hospodaře-
ní s vodou v domácnostech. Zájemci se mohou na seminář 
dostavit bez předchozího přihlašování. Seminář je bezplatný.                                                                                                                                       
                                                                                        (OŽP)

V Mariánských Lázních 
se otevře babybox

1. června se v areálu Nemocnice Ma-
riánské Lázně otevře nový babybox, 
čtvrtý v Karlovarském kraji. Podrob-
nosti v příštím čísle.

„Souboj čtenářů“ již po páté
10. dubna 2017 proběhlo online kolo soutěže „Souboj 
čtenářů“ 2017, kterou pořádá Svět knihy, s.r.o. v rámci 
kampaně na podporu četby knih Rosteme s knihou. 

Žáci ZŠ Úšovice v tento den v 10:00 hodin zasedli spolu 
s ostatními žáky šestých tříd v celé ČR k počítači a měli 
přesně 30 minut na to, aby odpověděli na záludné otázky, 
které prověřovaly, jak soutěžící porozuměli textu a jak 
znají obsah určených knih, které v průběhu dvou měsíců 
přečetli. Všichni soutěžící mají k četbě určeno pět různých 
knižních titulů, ke kterým si mohou dělat vlastní poznámky 
a ty pak smějí při soutěži použít. Nejvíce však musí spolé-
hat na svou paměť. Tato soutěž vyžaduje soustředěné čtení, 
pochopení souvislostí, vztahů, myšlenek autora či myšlení 
hlavních hrdinů. A také dobrou spolupráci celého kolek-
tivu, kde rozhodovala i rychlost vypracování a správnost 
zapsání odpovědí. Ke každé knize je vždy pouhých pět otá-
zek. V letošním roce se zúčastnilo celkem 90 škol, z toho 
2 školy z Karlovarského kraje, a to z okresu Cheb (ZŠ Úšo-
vice a 6.ZŠ Cheb). Pro některé žáky to byl skutečně souboj 
s knihou, ale nakonec to zvládli všichni. Naši žáci se umís-
tili na 73. místě. Všem zúčastněným pořadatelé poděkovali 
a vyslovili pochvalu třídním kolektivům i jejich učitelkám. 
Já takto činím také a ráda. Děkuji žákům z obou šestých tříd 
a zejména paní učitelce Renatě Kreuzové.   (Alena Hálová)

Klášter Teplá
Srdečně zveme 6. května 2017 od 
15:00-18:00 rodiny s dětmi na dílnu 
suchého plstění s lektorkou Slávkou 
Štokingerovou. 

Přijďte si z jemného ovčího rouna 
vytvarovat vílu podle vaší fantazie.



Potok má stále málo vody i po zimě. Řekl bych, že méně než poloviční průměr. Stačí mu jen 
zúžené koryto při průtoku městským parkem. Snímek z 8. dubna 2017. (Foto Václav Kohout)

Strana 4 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 5. květen 2017

POHŘEBNÍ SLUŽBY
Marian Valko

Nabízíme kompletní pohřební služby 
a odborné kamenické práce

Pohřební služby 775 57 73 73 info@pohrbyvalko.cz

Kamenictví 775 63 04 50

Družstevní 415, Mariánské Lázně
(vchod z Hlavní ulice)

info@vasekamenictvi.cz

Děti z mateřinky navštívily úšovické prvňáčky. (Foto ZŠ Úšovice)

Návštěva MŠ u prvňáčků v ZŠ Úšovice
Ve čtvrtek 30. března nás navštívila s budoucími prvňáčky mateřská 
škola Skalníkova. Děti si prohlédly celou budovu, poté se rozdělily do 
tří skupinek a postupně se vystřídaly ve všech prvních třídách. 

Paní učitelky si pro ně s prvňáčky připravily program, který předškoláčky velice 
zaujal. V jedné třídě vyráběli velikonoční vajíčka s přáníčkem, které jim dopisovali 
prvňáci. V druhé třídě si budoucí žáčci vyzkoušeli práci při hodině prvouky, naučili 
se písničku a společně si zatančili. Ve třetí třídě na ně čekala práce na interaktivní 
tabuli, počítání a básničky s pohybovým doprovodem. Současní i budoucí prvňáčci 
byli velmi šikovní a společná práce je bavila. Za odměnu si předškoláci odnesli 
drobné dárečky a naši školáci si pochutnali na bonbonech, které donesly paní učitel-
ky z mateřské školy. Užili jsme si krásné dopoledne.

M. Schneiderwinklová (1.A), L.Balvínová (1.B), J. Pfl ugová (1.C) 

Nikola Hrdá
OBCHODNÍ ZÁSTUPCE

prodej reklamy do MLN, 
partnerství novin

B 775 980 988, e-mail: nikola.hrda@seznam.cz

 Bronzový Sebastian Cretan a Denisa Pěnkavová. 
(Foto Kamila Cretan) Klára Skalková. (Foto Kamila Cretan)

Klavíristé ze ZUŠ reprezentovali v ústředním kole
Ve dnech 20.- 23.4. se v Praze konalo Ústřední kolo soutěže ve hře na klavír, poslední a nejvyšší stupeň soutěže ZUŠ, pořádané MŠMT a opakující 
se (pro jednotlivé nástroje) každé tři roky. Sešlo se zde 147 nejlepších malých klavíristů z celé ČR, vítězů předchozích krajských kol. 

Většina kategorií byla plně obsazena – tedy 15 soutěží-
cími, tudíž konkurence byla obrovská. Odborná sedmičlen-
ná porota byla složena především z profesorů konzervatoří 
a vysokých hudebních škol.

ZUŠ F.Chopina Mariánské Lázně byla v tomto národním 
klání zastoupena hned trojnásobně – klavíristy ze třídy paní 
učitelky Marie Skalkové. Už jen samotná účast v národním 
kole je pro každého žáka (i pedagoga) obrovským úspěchem 
– a takto to vnímali i naši soutěžící (Klára Skalková, Denisa 
Pěnkavová a Sebastian Cretan). Celá soutěž byla pro všech-
ny účinkující velkým zážitkem – a to nejen kvůli špičkové-
mu soutěžnímu klavíru zn. Fazioli, který se řadí na vrchol 
světové nástrojové kvality. 

Úroveň všech soutěžících byla velmi vysoká a někte-
ré výkony by se daly označit za skutečně profesionální. 
O to více potěší, že Mariánskolázeňští se neztratili ani na 
celostátní úrovni. Denisa Pěnkavová získala Čestné uzná-
ní II.stupně, Klára Skalková pak Čestné uznání I. stupně 
a Sebastian Cretan dosáhl dokonce na „medailové“ umístění 
– obsadil ve své kategorii 3. místo!

Našim klavíristům patří obrovská  gratulace nejen za je-
jich výkony, ale i za dlouhodobou zodpovědnou přípravu do 

jednotlivých kol (tato soutěž začala už v lednu školním ko-
lem), paní učitelka Marie Skalková si zaslouží velké uznání 
za skvělé pedagogické výsledky a všem přejeme mnoho dal-
ších uměleckých úspěchů.                                                 -ck-

Nádraží je stále ve hře
Havarijní stav historické budovy radnice, to je záležitost, o které se sice 
mluví, ale musí se hlavně aktivně a rychle řešit. 

Stav budovy je podle odborníků katastrofální a město tak v současné době řeší 
dluh vůči ní. Dlouhá léta se do ní vůbec neinvestovalo. Trámy ničí dřevomorka. 
V nejhorším stavu je krovová konstrukce a suterén utrpěl zanedbanou údržbou. 
Když někdo projde zasedací síní, podlaha se rozhoupe. Celá budova je navíc mok-
rá. Naskýtá se hamletovská otázka - zrekonstruovat, nebo postavit nové správní 
centrum? Město dokonce. Město chce vědět, jestli by se našlo pro radnici využi-
tí., proto už zveřejnilo záměr prodeje budovy. V kladném případě by se asi začalo 
s výstavbou správního centra. Jestliže se zájemce nenajde, Mariánské Lázně by se 
s největší pravděpodobností musely pustit do rekonstrukce. Vedení totiž nechce 
„vyrobit“ další prázdný objekt ve středu města.

V obou případech se budou muset kanceláře někam přesunout. A jak už jsme 
psali, zrekonstruované, ale prázdné nádraží k tomu přímo vybízí, ale není to jediné 
řešení, jak řekl tajemník Jiří Šrámek na tiskové konferenci. Volných budov je víc 
– Taormina, bývalý Bytov, budova Slovanu v Tyršově ulici. Ale žádná by pravdě-
podobně nevyhovovala v současném stavu.



Strana 5 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 5. květen 2017

Náměstek hejtmanky Petr Kubis diskutuje se zástupci státu, (Foto KÚ)

Nemocnice v Karlových Varech bude 
vzdělávat lékaře

Akreditaci pro vzdělávání lékařů v oboru „Intenzivní medicína” získa-
lo Oddělení anesteziologie resuscitace a intenzivní medicíny (OARIM) 
Nemocnice v Karlových Varech. 

Čerstvé rozhodnutí ministerstva zdravotnictví tak potvrdilo, že oddělení splňuje 
všechna potřebná kritéria a díky tomu může vzdělávat lékaře nejen v základním 
oboru, ale i ve specializovaném oboru „Intenzivní medicína”.

„KKN bude v Karlových Varech vzdělávat především své lékaře, ale stáže na-
bídneme i lékařům ve specializační přípravě z jiných nemocnic, které nejsou akre-
ditované pro obor intenzivní medicíny,“ uvedl generální ředitel KKN MUDr. Josef 
März, podle kterého je získání akreditace jen dalším potvrzení kvality práce nejen 
lékařů, sester a dalších pracovníků tohoto oddělení, ale i dalších spolupracujích obo-
rů, laboratoří a podobně. Právě komplexnost péče a služeb je jedním z klíčových 
faktorů k získání této akreditace.                            Vladislav Podracký, tiskový mluvčí

ZŠ Úšovice – Škola 
udržitelného rozvoje 
Dne 7. dubna 2017 se v zastupitel-
ském sále KÚ Karlovarského kraje 
konalo VI. setkání koordinátorů en-
vironmentální výchovy KV kraje.  

Jedním z bodů programu bylo udělení 
titulu „Škola udržitelného rozvoje Kar-
lovarského kraje“ 1.-3. stupně vybraným 
školám. Ocenění, podepsané hejtmankou 
kraje Janou Vildumetzovou a předsed-
kyní KEV (Klubu ekologické výchovy) 
Miladou Švecovou, předali zástupcům 
vítězných škol představitelé Karlovar-
ského kraje Ing. Jaroslav Bradáč a Ing. 
Karel Jakobec. Za ZŠ Úšovice převzala 
ocenění 2. stupně Mgr. Věra Kučavová.

Dr. Švecová seznámila přítomné 
s programy UNESCO „Přírodní a kul-
turní dědictví“   a Udržitelný turismus“, 
což je téma vypsané pro letošní rok. 
K tématu „Přírodní a kulturní dědictví“ 
byly zaměřeny i dvě závěrečné práce 
studentek specializačního studia ekolo-
gické výchovy – Putování velryby Va-
ryby a Boží dar v Krušných horách. Obě 
práce byly pojaty jako návrhy exkurzí 
pro žáky základních škol.

A co dělá naše škola pro ekolo-
gii? Už od roku 2008 jsme zapojeni 
do programu „Recyklohraní“, třídíme 
elektroodpad, použité baterie a tonery. 
Ve třídách a chodbách máme nádoby na 
tříděný odpad. Pod vedením pana učitele 
Kafky se žáci zapojili do akce „Ukliďme 
si svět“, zabýváme se zdravou výživou 
a dalšími ekologickými činnostmi. Vě-
říme, že se nám za dva roky podaří titul 
obhájit.   Alena Hálová, Věra Kučavová

Hejtmanka Jana Vildumetzová a ministr životního prostředí 
Richard Brabec. (Foto KÚ)

Ministr životního prostředí zavítal 
do Karlovarského kraje

Na pracovní návštěvu přijel  v předminulém týdnu ministr životního prostředí Richard Brabec. Setkal se se 
členy krajské rady i se starosty. V doprovodu hejtmanky Jany Vildumetzové si prohlédl centrum zpraco-
vání odpadu ve Vřesové nebo průmyslové zóny na Sokolovsku, které by po útlumu těžby měly přinést nové 
pracovní příležitosti. 

V diskusi se starosty nastínil ministr největší problémy ži-
votního prostředí v České republice, kterými jsou nedostatek 
vody a kvalita ovzduší. Dlouholeté odvádění vody z krajiny 
bohužel zapříčinilo, že voda na našem území podle ministra 
dramaticky chybí. Ministerstvo životního prostředí proto při-
pravilo pro menší obce speciální programy, z nichž mohou 
čerpat dotace na nové zdroje pitné vody, ať se to týká vrtů 
či jejich napojení na vodovodní řady. Další možností je zís-
kat až 80procentní dotace na domácí čistírny odpadních vod. 
„A navíc 27. dubna na veletrhu v Brně vyhlásíme výzvu ve 
zbrusu novém programu „Dešťovka“, který MŽP připravilo 
pro občany a zaměřuje se na využití dešťové vody a tzv. šedé 
vody z koupelen a kuchyní v domácnostech. Hejtmanka Jana 
Vildumetzová na setkání informovala o tom, že kraj na konci 
dubna vyhlásí druhou výzvu v rámci první vlny kotlíkových 
dotací. K dispozici kraj bude mít celkem 8 milionů korun. 
„Naši občané budou moci žádat o dotace na výměnu starých 

kotlů za kotle na biomasu nebo tepelná čerpadla. Osobně bu-
dou moci podat žádosti 5. června. Ještě předtím ale proběhnou 
tři informační semináře.                  (Jana Pavlíková, kráceno)

Kraj modernizuje 
kardiologické oddělení 
Už brzy budou moci pacienti kar-
diologického oddělení karlovarské 
nemocnice využít nové pokoje s mo-
derními lůžky a veškerým potřebným 
zázemím. 

Karlovarský kraj pro ně nechává pře-
stavět lůžkovou část kardia ve třetím 
patře pavilonu C. Z krajského rozpočtu 
na akci uvolnil téměř 4 miliony korun. 
„Lůžková část kardiologického odděle-
ní byla i původně ve stejném patře, kde 
nyní probíhá rekonstrukce.  Stavebními 
úpravami ale dojde k rozšíření počtu lů-
žek, navíc budou mít pacienti podstatně 
více soukromí ve dvoulůžkových po-
kojích a potřebný prostor získají lékaři 
a sestry na pracovišti echokardiografi e. 
Byl bych rád, kdyby se v novém pro-
středí cítili lépe nejen nemocní, ale také 
zdravotníci,“ uvedl krajský radní Jan 
Bureš.                             (Jana Pavlíková)

NA KRAJSKÉM ÚŘADĚ SE JEDNALO O PROBLEMATICE 
OBCHODU S CHUDOBOU

Obchod s chudobou, který nyní eskaluje v Sokolově, trápí města a obce napříč regiony. 
O tom, jak se s tímto problémem vypořádat, diskutoval náměstek hejtmanky Karlovarského kraje Petr Kubis s představi-

teli státu, ministerstva práce a sociálních věcí, úřadu práce i ostatních regionů. Snahou kraje je navrhnout konkrétní opatření 
a předložit zákonodárnou iniciativu.

Město se v současnosti potýká s velkým přílivem společensky nepřizpůsobivých osob, které se stěhují do předražených 
pronájmů. „Situace je skutečně kritická a pravomoci města jsou v tomto ohledu velmi omezené. V ulicích roste kriminalita, ve 
školách šikana a dopady to může mít i na hospodářský rozvoj Sokolova, protože investoři, kteří si dělají sociologické průzkumy, 
ztratí o město zájem,“ uvedl Petr Kubis. Od začátku roku se do Sokolova přistěhovaly více než dvě stovky lidí. Dvě třetiny 
z nich žijí ze státních příspěvků. O tom, že se nedokáží přizpůsobit životu v majoritní společnosti, hovořila místostarostka 

Sokolova Renata Oulehlová. V následné diskusi se mluvilo o možných řešeních 
této situace i o postizích pro obchodníky s chudobou. (Veronika Lukášová, kráceno)

Karlovarský kraj opět přispěje na obnovu venkova 
Celkem 10,3 milionů korun rozdělí letos kraj malým obcím v rámci Programu 
obnovy venkova. 

Krajské zastupitelstvo na svém posledním jednání schválilo více než 70 podaných 
žádostí. Kromě toho kraj v současné době vyhlásil i druhé kolo dotačního programu, 
v němž je pro obce připraveno dalších 1,1 milionu korun. Karlovarský kraj tímto 
programem podporuje zlepšování života na venkově a dává tak šanci především nej-
menším obcím, které nedosáhnou na prostředky z ostatních programů. Maximální 
výše dotace činí 100 až 170 tisíc korun dle počtu obyvatel . Žádosti mohou podávat 
od 26. dubna do 15. května na podatelně krajského úřadu. (Jana Lukášová, kráceno)



Strana 6 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 5. květen 2017

Ilustrační foto (Foto Jana Frajtová)

Festival o porodu proběhne již potřetí 
Každý, kdo se zajímá o vývoj českého porodnictví, ví, že se jeho ledy v Čechách už dlouho pořádně hýbou. 
Tradice Světového týdne respektu k porodu vznikla před několika lety souběžně v několika frankofonních 
zemích jako reakce na stále přetechnizovanější porodnické přístupy. 

(Foto M. Tlučchořová)

Květen v Domečku 
bude nabitý

Pátý měsíc v roce se každoročně 
nese ve znamení nové lázeňské 
sezóny. 

My bychom ale květnem chtěly (my 
znamená my samé ženy) zahájit i naši 
„první“ sezónu v novém - v Domečku 
z Vrbiček. Rekonstrukce se pomalu 
a jistě chýlí ke svému zdárnému konci 
a my už jsme natěšené, až otevřeme 
dveře prvním malým i velkým návštěv-
níkům!

Jak jsme zmínily, blíží se ZLS 2017 
a letos budeme i my součástí této velko-
lepé události. Připravily jsme program 
pro malé lázeňské šviháky, při kterém 
se však dozvědí spoustu informací 
i dospěláci - naučnou stezku po mari-
ánskolázeňských pramenech nazvanou 
Pramencova stezka aneb s Pramencem 
mám prameny pod palcem. A co k pra-
menům nesmí chybět? Přece lázeňský 
pohárek. Kdo si stále nemůže vybrat 
z obrovského množství v obchodech, 
máme pro něj řešení - pojďte si s námi 
vyrobit vlastní! V pátek 12.5. na kolo-
nádě Ferdinandova pramene a v sobotu 
13.5. u kolonády Karolinina pramene 
vždy od 14:00 do 17:00!

Týden po ZLS se v rámci Světového 
týdne respektu k porodu všechny ženy 
v radostném očekávání, ženy na MD/
RD i ženy a jejich partneři, které zajímá 
téma ženství, porod, šátkování a další 
mohou těšit na celodenní program. Děti 
vezměte klidně s sebou! I pro ně bude 
o zábavu postaráno! 

Poslední květnový víkend spojíme 
své síly se Šviháky a zúčastníme se je-
jich festivalu miniKOK. Pro děti bude 
v odpoledních hodinách připraveno 
druhé pokračování úspěšného FUN-
PARKU FERDY PRAMENCE, kdy se 
opět budou plnit jednoduché úkoly pro-
kazující zdatnost, obratnost a šikovnost 
našich nejmenších (samozřejmě pod do-
hledem jejich rodičů)!

A dál pokračujeme směr léto! Jen 
namátkou: Závody na odrážedlech, In-
diánský den, Mezi nebem a zemí, celo-
prázdninová hra... Těšíte se? My ano! 
Na vás a vaše zážitky!

Tým RKC Domeček ML, z.s.
www.rkcdomecekml.webnode.cz

Letos v mnoha městech naší republiky proběhne dvanác-
tý ročník tohoto festivalu. Naše Mariánské Lázně se připojí 
již potřetí. Do rodinného centra Čtyřlístek (pořadatel) jsem 
pozvala na 13. května od 9.30 porodní asistentky z porodnic 
v okolí, místní ženy, které přijdou sdílet své příběhy o cestě 
za porodem a další zajímavé hosty, abychom těhotným, ale 
i všem, komu není lhostejné, jak u nás děti přicházejí na svět, 
nabídli co nejpestřejší mozaiku názorů, zkušeností i praktic-
kých rad a moderních doporučení. 

U dopoledního kulatého stolu nejprve zasednou všichni 
pozvaní hosté, aby odpovídali na otázky týkající se možností 
způsobů porodu v jednotlivých porodnicích v okolí a alterna-
tivních přístupů k těhotenství a mateřství obecně. Po zdravém 
obědě, o který se návštěvníkům postaráme, proběhne přednáš-
ka psycholožky Petry Písecké o komunikaci a vztahu s děťát-
kem v prvních letech života. Na závěr budete moci zhlédnout 
tématicky zaměřený fi lm a diskutovat o něm s hosty. Homeo-
patka Eliška Grazová bude během celého festivalu odpovídat 
na vaše otázky ohledně přírodní léčby. Kromě toho můžete 
navštívit workshop vázání šátků s Evou Jaškovou Zajícovou 
a dozvědět se vše důležité o látkových plenách a ekologické 
péči o děťátko i domácnost od Petry Kalisty Lammas. Rodiče 
s dětmi budou moci využít dětský koutek s péčí studentek. 

Jsem vděčná Rodinnému centru Čtyřlístek, že svoje krásné 
prostory využívá takto pozitivním způsobem, je velmi důle-
žité, aby se lidé nad takto důležitými tématy mohli setkávat 
a sdílet své zkušenosti. Děkuji všem dobrovolníkům, bez 

kterých by se festival nepodařilo uskutečnit. Děkuji všem 
sponzorům za fi nanční podporu a mediálním partnerům za 
zviditelnění akce.. 

Vše důležité najdete na webových stránkách festivalu www.
bit.do/respekt-k-porodu  Na setkání s vámi všemi se za organi-

zátory festivalu těší dula ČAD  Jana Frajtová 

Renault doporučuje

Renault MEGANE
Technologií k úspěchu

Nový

Nabídka platí od 20. 2. 2017 do 31. 3. 2017. Uvedená cena platí pro Nový MEGANE v provedení 5dveřový hatchback při využití bonusu za výkup starého vozu. Smluvní záruka Renault 5 let / 100 000 km (dle toho, co nastane dříve) se řídí konkrétními záručními 

podmínkami, které jsou neoddělitelnou součástí kupní smlouvy. Nový Renault MEGANE: spotřeba 3,4–8,7 (l/100 km), emise CO
2
 95–144 (g/km); Nový MEGANE Grandtour: spotřeba 3,4–8,7 (l/100 km), emise CO

2
 95–144 (g/km); Nový MEGANE GrandCoupé: spotřeba 

3,4–8,7 (l/100 km), emise CO
2
 95–144 (g/km). Uvedené spotřeby paliva a emise CO

2
 jsou změřeny metodikou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.

renault.cz

Od 

319 900 Kč
5 let záruka

JMÉNO NEBO LOGO DEALERA, Ulice, Město 
Tel.: +420 123 456 789, Fax: +420 123 456 889

www.renaultdealer.cz

Plzeňská 608/17, Mariánské Lázně, Tel.: +420 354 623 851,
www.primocar.cz

přidejte si nás na facebooku: Primo Car Mariánské Lázně

Farma U Sýkorů
         Purkyňova 272
            Velká Hleďsebe

Prodej čerstvého mléka ze dvora

Tel.: 777 022 746

Po-Pá 18-19 h.
nebo po domluvě

Původní tvář Vysočiny
Naše „Divadelní galerie“ je stále přitažlivější. To potvrzuje i rostoucí účast na pravidelných vernisážích peč-
livě připravovaných paní Evou Smejkalovou. Ta dovede oslovovat naše přední výtvarníky a lákat je právě 
do Městského divadla Mariánské Lázně.

 Jeden z nejznámějších malířů českomoravské Vysočiny 
Jiří Peřina zachytil velmi působivě původní tvář této malebné 
vrchoviny takovou, jakou bývala v době jeho mládí a jaká se 
ještě teď nechá najít v nemnoha zákoutích. Bohužel se pro 
nemoc nezúčastnil vernisáže výstavy v městském divadle. Jiří 
Peřina je žákem skvělých malířů z Kameniček - Karla Wag-
nera a Jaroslava Sodomky, kteří vycházeli z tvorby Antonína 
Slavíčka. Pan Peřina stále maluje způsobem, který se u svých 

učitelů naučil - na plátno. Je to jeden z mála malířů, který 
maluje v plenéru, a tak jej můžeme často potkat za každého 
počasí s paletou a stojanem. Jak sám říká - není nad přímou 
atmosféru krajiny.

Doprovodný hudební program patřil tentokrát dětskému pě-
vecké sboru Canzona ze ZUŠ F. Chopina Mariánské Lázně - 
sbormistr Lenka Čechová, klavírní doprovod Jitka Zábranská. 
- a potěšil všechny přítomné.                                                       (vsk)



Strana 7 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 5. květen 2017

Î  OSLAVY 72. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ 
 Mar. Lázní americkou armádou, 
 vzpomínková akce za účasti 
 představitelů města, válečných veteránů 
 a zástupců ambasády USA, Skalníkovy sady
Î  STRÁŽCI GALAXIE vol.2 3D, akční/
 dobrodružný, USA 2017, premiéra, 
 české znění, 12+, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  KONCERT PRO RODIČE S DĚTMI 
 ve spolupráci se ZUŠ F. Chopina Mar. Lázně, 
 Společenský dům Casino Mar. Lázně, 
 18:00-20:00
Î  STRÁŽCI GALAXIE vol.2, akční/
 dobrodružný, USA 2017, premiéra, titulky, 
 12+, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  FOLKLÓRNÍ VEČER s Ledeckou 
 dudáckou kapelou, hotel Vltava, 19:30
Î  HARMONIKA EINTET, hudba k poslechu,  
 hotel Svoboda, 19:30
Î  LÁZEŇSKÉ DUO, hudba k poslechu 
 a k tanci, Café Imperial, 20:00-21:30
Î  A.S.BAND, CZ Karlovy Vary / Jazz, 
 hotel Nové lázně, 20:00

Î  „KRÁSNÁ TVÁŘ S MARCELOU 
 TŮMOVOU“, jak pracovat s make-upem, 
 pletí nebo se nechat nalíčit, Galerie Art Linea, 
 11:00-14:00
Î  MIMI ŠÉF, animovaná komedie, USA 2017, 
 97 min., přístupný, repríza, Kino Slavia 3D,  
 15:00
Î  STRÁŽCI GALAXIE vol.2 3D, akční/
 dobrodružný, USA 2017, premiéra, české 
 znění, 12+, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  STRÁŽCI GALAXIE vol.2, akční/
 dobrodružný, USA 2017, premiéra, titulky, 
 12+, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  TANEČNÍ SOBOTNÍ VEČER, Duo Slavík, 
 hotel Centrální lázně, 19:30-21:30
Î  ANGELORUM DUO, K. Ševčíková - harfa, 
 Al. Frolov - housle, hotel Vltava, 20:00

Î  KURZ OLEJOMALBY s malířem 
 Monti Kubrik, Institut Designu a Umění  
 s.r.o, Galerie Art Linea, 10:00-18:00
Î  ŠMOULOVÉ: Ztracená vesnice, 
 animovaná komedie, USA 2017, 97 min., 
 české znění, Kino Slavia 3D, 15:00
Î  STRÁŽCI GALAXIE vol.2 3D, akční/
 dobrodružný, USA 2017, premiéra, české 
 znění, 12+, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  KOLONÁDNÍ KONCERT - Dívčí saxofonový 
 orchestr Luhačovice, Kolonáda ML, 15:00
Î  MASARYK, historické draha, ČR/SR 2017,  
 114 min., repríza, 12+, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  JAZZ LIVE, hudba k poslechu, 
 hotel Nové lázně, 19:30
Î  HUDBA K POSLECHU, koncert, 
 hotel Butterfly, 20:00-21:30

Î  KURZ OLEJOMALBY s malířem Monti 
 Kubrik, Institut Designu a Umění s.r.o, 
 Galerie Art Linea, 11:00-18:00
Î  MIMI ŠÉF 3D, animovaná komedie, 
 USA 2017, 97 min., přístupný, repríza, 
 Kino Slavia 3D, 15:00
Î  KRÁSKA A ZVÍŘE, pohádka/rodinný/
 fantasy, USA 2017, 130 min., premiéra, 
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  KLAVÍRNÍ VEČER, hudba k poslechu, 
 hotel Butterfly, 20:00-21:30
Î  ALEXANDR FROLOV, hudba 
 k poslechu, hotel Nové lázně, 20:00

Î  DIVADELNÍ GALERIE, individuální 
 prohlídka s možností posezení 
 v divadelní kavárně, Městské divadlo   
 Mar. Lázně, 14:00-17:00
Î  RYCHLE A ZBĚSILE 8, akční, USA 
 2017, 136 min., titulky, repríza, 12+, 
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  NULOVÁ GRAVITACE 2016, originál 
 celovečerní představení sestavené 
 z 6 jednoaktových děl, Městské divadlo  
 Mar. Lázně, 19:30
Î  VEČER KOUZEL A MAGIE - Pavel 
 Dolejška, Grandhotel Pacifik, 19:30
Î  ROMANTICKÝ KLAVÍR, hudba k poslechu,  
 hotel Centrální lázně, 19:30-21:30
Î  LIVE MUSIC, hudba k poslechu, 
 hotel Nové lázně, 20:00

Î  STVOŘENÍ TANCE, školní představení 
 - doprodej volných míst, Městské divadlo 
 Mar. Lázně. 8:30 + 10:30
Î  RYCHLE A ZBĚSILE 8, akční, 
 USA 2017, 136 min., titulky, repríza, 12+, 
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  VEČER KOUZEL A MAGIE - Pavel 
 Dolejška, hotel Svoboda, 20:00
Î  EINTET BLÁBOLIL, hudba k poslechu, 
 Café Imperial, 20:00-21:30
Î  HUDBA K POSLECHU, hotel Butterfly, 
 20:00-21:15

Î  ŠPUNTI NA VODĚ, komedie, ČR 2017, 
 85 min., repríza, přístupný, Kino Slavia 3D,  
 17:00
Î  KRÁL ARTUŠ: Legenda o meči 3D, 
 akční/dobrodružný/drama/fantasy, 
 Velká Británie/Austrálie/USA 2017, 
 premiéra, 12+, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  BEATRISE, jazzový koncert, 
 hotel Centrální lázně, 19:30
Î  KONCERT MARIÁNSKÉHO FESTIVALU  
 DUCHOVNÍ HUDBY, koncert sborového  
 zpěvu, Římskokatolický děkanský kostel 
 Nanebevzetí Panny Marie Mar. Lázně, 
 20:00-21:15

Î  SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
 LÁZEŇSKÉ SEZÓNY Mariánské Lázně  
 (12.-14.05.2017) - 209. ročník tradiční  
 městské slavnosti
Î  ŠPUNTI NA VODĚ, komedie, ČR 2017, 
 85 min., repríza, přístupný, 
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  TŘI VE HVĚZDĚ, vernisáž výstavy, 
 hotel Hvězda - galerie Atrium, 18:00
Î  KRÁL ARTUŠ: Legenda o meči 3D, 
 akční/dobrodružný/drama/fantasy, 
 Velká Británie/Austrálie/USA 2017, 
 premiéra, 12+, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  SLAVNOSTNÍ KONCERT - Zahájení 
 lázeňské sezóny 2017, Společenský 
 dům Casino Mar. Lázně, 19:30
Î  RENDEZ-VOUS s operetou v podání
 J. Meixnerové, hotel Vltava, 19:30
Î  EINTET SLAVÍK, hudba k poslechu, 
 hotel Svoboda, 19:30
Î  DUO ANANAS, hudba k poslechu 
 a k tanci, Café Imperial, 20:00-21:30
Î  A.S.BAND, CZ Karlovy Vary / Jazz, 
 hotel Nové lázně, 20:00

Î  SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
 LÁZEŇSKÉ SEZÓNY Mariánské Lázně 
 (12.-14.05.2017) - 209. ročník tradiční 
 městské slavnosti
Î  SVĚTOVÝ TÝDEN RESPEKTU 
 K PORODU, 3. ročník festivalu 
 o mateřství, Soukromá ZŠ 
 a Rc Čtyřlístek Mar. Lázně, 09:30
Î  DEN PLZEŇSKÉHO PRAZDROJE,   
 celosvětově unikátní bednáři Plzeňského 
 Prazdroje se svou celodenní show, 
 Park Boheminium Mar. Lázně, 10:00
Î  STRÁŽCI GALAXIE vol.2, akční/
 dobrodružný, USA 2017, premiéra, 12+,  
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  KRÁL ARTUŠ: Legenda o meči 3D, 
 akční/dobrodružný/drama/fantasy, 
 Velká Británie/Austrálie/USA 2017, 
 premiéra, 12+, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  EINTET CARLOS, taneční sobotní 
 večer, hotel Centrální lázně, 19:30-21:30

Î  SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
 LÁZEŇSKÉ SEZÓNY Mariánské Lázně 
 (12.-14.05.2017) - 209. ročník tradiční 
 městské slavnosti
Î  INTERAKTIVNÍ PŘEDSTAVENÍ 
 DĚTSKÉHO DIVADLA Z BEDNY, 
 Park Boheminium Mar. Lázně, 
 11:00 + 15:00
Î  STRÁŽCI GALAXIE vol.2, akční/
 dobrodružný, USA 2017, premiéra, 12+,  
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  KRÁL ARTUŠ: Legenda o meči 3D, 
 akční/dobrodružný/drama/fantasy, 
 Velká Británie/Austrálie/USA 2017, 
 premiéra, 12+, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  JAZZ LIVE, hudba k poslechu, 
 hotel Nové lázně, 19:30

Î  MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK, 
 ztřeštěná komedie o rozdílech mezi muži 
 a ženami, Městské divadlo ML, 19:30
Î  KOLONÁDNÍ KONCERT, ÚSP 
 Mnichov, Kolonáda Mar. Lázně, 15:00
Î  KLAVÍRNÍ VEČER, hudba k poslechu,  
 hotel Butterfly, 20:00-21:30
Î  ALEXANDR FROLOV, hudba 
 k poslechu, hotel Nové lázně, 20:00

Î  DIVADELNÍ GALERIE, individuální 
 prohlídka s možností posezení 
 v divadelní kavárně, Městské divadlo   
 Mar. Lázně, 14:00-17:00
Î  ZA ORCHIDEJEMI DO PARKU 
 v Mar. Lázních, tradiční návštěva 
 mokřadů s typickými rostlinnými druhy 
 včetně našich planě rostoucích orchidejí, 
 pavilon Rudolfova pramene, 
 16:00-18:00
Î  DĚTSKÁ ČÍTÁRNIČKA, kouzelná 
 knížka, Městská knihovna Mar. Lázně,  
 16:00-17:00
Î  PÁD, romantický/fantasy, 91 min., 
 USA 2016, premiéra, 12+, 
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  NA MLÉČNÉ DRÁZE, divoká balkánská 
 romance, Srbsko/Velká Británie/USA/
 Mexico, 2016, 125 min., premiéra, 15+,  
 Kino Slavia 3D, 19:30

Î  KOLONÁDNÍ KONCERT, zpívá 
 Tachovský dětský sbor, Kolonáda 
 Mar. Lázně, 16:15
Î  POTĚMKINOVA BRUSNICE aneb 
 V BRUSELU JE VŠECHNO JINAK, 
 autorské čtení s besedou p. Nicole 
 Grmelové, Městská knihovna 
 Mar. Lázně, 16:30-18:00
Î  PÁD, romantický/fantasy, 91 min., 
 USA 2016, premiéra, 12+, 
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  LADY MACBETH, drama, 
 Velká Británie 2016, 90 min., premiéra, 
 titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  LÁZEŇSKÉ DUO, hudba k poslechu, 
 hotel Svoboda, 20:00
Î  EINTET BLÁBOLIL, hudba k poslechu, 
 Café Imperial, 20:00-21:30
Î  ŠVEJK BAND, hudba k poslechu, 
 hotel Butterfly, 20:00-21:30

Î  JAK SE HONZA UČIL ČAROVAT, 
 školní představení pro děti od 3 do 
 11 let, doprodej volných míst, Městské  
 divadlo Mar. lázně, 08:30+10:30
Î  VETŘELEC: COVENANT, sci-fi/thriller, 
 USA 2017, 122 min., Kino Slavia 3D, 19:30
Î  FOLKLÓRNÍ VEČER s Ledeckou 
 dud. kapelou, hotel Centrální lázně, 20

Î  43. MEZIKRAJSKÉ PNEUMOLOGICKÉ 
 DNY, lékařská konference, hotel Butterfly
Î  KDE SE TVOŘÍ A BOŘÍ SEBEVĚDOMÍ  
 DĚTÍ, přednáší lektor rodičovské komunikace  
 Zdeněk Okleštěk, Městská knihovna 
 Mar. Lázně, 16:30-18:30
Î  VETŘELEC: COVENANT, sci-fi/thriller, 
 USA 2017, 122 min., Kino Slavia 3D, 19:30
Î  NA VLNĚ HUDBY, P. I. Čajkovskij, 
 M. P. Musorgskij, A. Dvořák, J. Strauss, 
 J. Brahms..., Městské div. ML, 19:30-21:00
Î  10 STRINGS, R. Králová - cello, J. Štěpánek 
 - kytara, hotel Vltava, 19:30
Î  HARMONIKA EINTET, hudba k poslechu, 
 hotel Svoboda, 19:30
Î  LÁZEŇSKÉ DUO, hudba k poslechu 
 a k tanci, Café Imperial, 20:00-21:30
Î  A.S.BAND, CZ Karlovy Vary / Jazz, 
 hotel Nové lázně, 20:00

PÁTEK  5.5. 

SOBOTA  6.5. 

NEDĚLE  7.5. 

PONDĚLÍ  8.5. 

ÚTERÝ  9.5. 

STŘEDA  10.5. 

ČTVRTEK  11.5. 

PÁTEK  12.5. 

SOBOTA  13.5. 

NEDĚLE  14.5. 

PONDĚLÍ  15.5. 

ÚTERÝ  16.5. 

STŘEDA  17.5. 

ČTVRTEK  18.5. 

PÁTEK  19.5. 

SPORTSPORTKULTURNÍ A SPORTOVNÍ PŘEHLED AKCÍ PRO MARIÁNSKÉ LÁZNĚ A OKOLÍ

VÍCEDENNÍ AKCE V ML
Î  6.5.-24.6. - VÍKENDOVÝ KURZ RUŠTINY, 
 intenzivní víkendové kurzy s rodilým mluvčím 
 mluvícím česky, Galerie Art Linea M.L., 
 10:00-17:00, 11:00-18:00
Î  12.-14.05. - SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
 LÁZEŇSKÉ SEZÓNY Mariánské Lázně - 209. 
 ročník tradiční městské slavnosti
Î  19.-20.05. - 43. MEZIKRAJSKÉ PNEUMO-
 LOGICKÉ DNY, lékařská konference, 
 hotel Butterfly

VÝSTAVY
Î  6.2.-6.6. - TŘI VE HVĚZDĚ, obrazy: Jan 
 Brabenec, sochy: Vítězslav Stoklasa, 
 fotografie: Vratislav Noha, slavnostní vernisáž 
 proběhne 12.5.2017 od 18:00, Spa Resort  
 Hvězda Mar. Lázně
Î  4.5.-4.6. - PŮLSTOLETÍ S CIMRMANEM, 
 výstava fotografií Petra Hechta, kulisáka 
 a oficiálního fotografa Divadla Járy Cimrmana, 
 Městské muzeum Mar. Lázně - Galerie 
 Goethe, 09:30-17:30

Pro zpracování Kulturního přehledu byla použita data z portálu 
www.marianskelazne.cz



Senioři v Hofu.

Debata v podání místopředsedy EP Pavla Teličky a za přítomnosti starosty města 
Petra Třešňáka. (Foto vsk)

Zápis do 1. třídy provádí paní učitelka 
Jana Wenzlová. (Foto ZŠ Úšovice)

Strana 8 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 5. květen 2017

PARTNEŘI 
mariánskolázeňských novin

další partneři

Projekt Školka hrou 
míří do výuky 

Semináře pro studenty, studentky a vy-
učující středních pedagogických škol 
pořádají od začátku školního roku 
lektoři vzdělávací organizace EDU-
kační LABoratoř (EDULAB) a sezna-
mují je tak s projektem Školka hrou. 

Budoucí učitelky a učitelé by se v rám-
ci výuky pedagogické praxe měli naučit 
prakticky využívat moderní pomůcky 
a smysluplně je začleňovat do své práce 
v mateřských školách. V rámci spoluprá-
ce EDULABu s Asociací středních peda-
gogických škol ČR (Asociace SPgŠ ČR) 
bude Školka hrou využívána od nového 
školního roku při výuce odborné praxe 
studentů a studentek.   Alena Maršálková, 

koordinátorka pro média

Senioři poznávají  krásy Euregia Egrensis
Domov pro seniory a dům s pečovatelskou službou Mariánské Lázně, p. o. realizuje v roce 2017 přeshraniční 
projekt „Senioři poznávají krásy Euregia Egrensis“. Bavorským partnerem je Město Hof (Hospitalstiftung Hof). 

V rámci projektu bude realizována celá řada společných 
akcí a výletů. V pondělí dne 24. dubna 2017 se konala prv-
ní akce. V bavorském Hofu se setkali představitelé obou 
partnerů a senioři navštívili Karlovarskou zahradu v parku 
Theresienstein, zoologickou, geologickou a botanickou za-
hradu v Hofu. Při cestě zpět navštívili i krásný volnočasový 
areál jezera Untreusee na jižním okraji města Hof. Zástupce 
Města Hof pan Rainer Krauss vyřídil pozdravy od pana pri-
mátora Dr. Haralda Fichtnera, prezentoval dosavadní úspěš-
nou česko-bavorskou spolupráci (projekty s městy Karlovy 
Vary, partnerství s městem Cheb a Aš i záměr rozvíjet pří-
mé železniční spojení z Hofu do Karlových Varů) a uvítal 
rozvoj nové spolupráce s Mariánskými Lázněmi. Celou akci 

doprovázelo krásné počasí a dobrá nálada. Senioři získali 
plno nových dojmů a námětů pro další návštěvy atraktivit 
v blízkém a dostupném bavorském pohraničí. V rámci pro-
jektu budou realizovány další cesty nejen do města Hof, ale 
budou navštíveny i další atraktivity (klášter Waldsassen, 
obory Mehlmeisel,  klášter Teplá, zámek Kynžvart). Domov 
pro seniory v rámci projektu pořídí i vybavení pro společné 
akce seniorů v M. Lázních (např. posezení, přenosné tepelné 
ohřívače, aj.). Projekt je spolufi nancován prostřednictvím 
programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Svo-
bodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014 – 2020 (Dispozičního 
fondu Euregia Egrensis). 

Mgr. Richard Štěpánovský, projektový manažer

Pavel Telička hovořil 
o Bruselu

Ve zcela zaplněném sále městského muzea pozorně sledovali naši občané i lá-
zeňští hosté zajímavou besedu „Brusel a my“ v podání europoslance Pavla Te-
ličky a za přítomnosti našeho starosty.

Téměř dvouhodinové zajímavé povídání – včetně četných věcných dotazů – 
uběhlo jako voda. Vyvrcholením besedy pak bylo nečekané hlasování, zda naše 
vlast má následovat Anglii. Pro odchod z Bruselu se zvedla jediná ruka. Kdo to 
byl? Sám Telička. Proč? „Nemám rád stoprocentní výsledek. K takovému hlaso-
vání jsem měl vždy velkou nedůvěru,“ vysvětlil europoslanec. Telička zřejmě patří 
k politikům, kterým pověstný čestný humor je vlastní.                                            (vsk)                              

Zápis do prvních tříd 
v ZŠ Úšovice

Po skončení zápisu v ZŠ Úšovice 
zavládla spokojenost – předpokládaný 
počet žáků se dostavil, vše probíhalo 
v milé atmosféře, paní učitelky byly 
s výkony budoucích prvňáčků velmi 
spokojené, a tak nezbývá, než se těšit 
na nový školní rok 2017/2018 s třemi 
novými třídami jistě „nedočkavých 
a zvědavých“ žáčků i jejich rodičů.

(Alena Hálová)  

Čtivé příběhy
O proměnách města a  nejzná-
mějších starých karlovarských 
domů je nová kniha regionální 
historie „Karlovarské příběhy“ 
autora PhDr. Jaroslava Fikara. 

Nabídne nám neznámé příběhy i zná-
mější témata, k nimž autor našel v ar-
chivu nové podrobnosti.Jako byl pří-
běh zakladatele dynastie hoteliérů Jo-
hanna Georga Puppa či lásky básníka 
Goetha a Ulriky. Kniha obsahuje rov-
něž příběhy – je to karlovarská svatba 
generála Vlasova, pozdní láska Gus-
tava Bechera nebo legenda o duchovi 
karlovarských pramenů. Po knihách ‚
o historii karlovarských předměstí, zná-
mých rodin a časů lázeňského šviháka 
jde tentokrát o příběhy místních osob-
ností.

Kniha také popisuje, jak se historicky 
utvářel a měnil vztah karlovarské ko-
munity Čechů a Němců, Čechů a Židů 
a také Čechů a Rusů.                           (vsk)  



Strana 9 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 5. květen 2017

Pronájem restaurace Tetøev Kladská

Lesy České republiky, s.p.,Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové, IČO: 42196451

VYHLAŠUJÍ VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
k uzavření nájemní smlouvy na pronájem restaurace „Tetřev Kladská“, která se nachází v objektu č.p. 8 na st.p.č. 946 v k.ú. Mariánské Lázně, 

vč. ubytovacích prostor, terasy, sklepa na potraviny na st.p.č. 950, terasy a parkoviště na st.p.č. 948 a části p.p.č. 2174, vše v k.ú. Mariánské Lázně
 

Podmínky výběrového řízení: www.lesycr.cz - sekce Obchodní partneři - Prodej nepotřebných nemovitostí Lesů ČR

MUZEUM CHEB
OTEVÍRACÍ DOBA: od 1. května do 

30. září 2017 , úterý – neděle, od 9.00 hod. 
do 17.00 hod. s polední přestáv-kou 

od 12.30 hod. do 13.00 hod.. 
• Výstava „Krása času. Hodiny ze sbírky 
Muzea Cheb“ - pokračuje do 4.6.2017. 
Na závěr letošního roku připravilo Mu-
zeum Cheb výstavu s názvem Krása 
času, na které návštěvníkům představí 
nejcennější a nejlépe zachované hodiny 
z muzejní sbírky. Ty nejstarší pocházejí 
již z 2. poloviny 18. století.  
• Exkurze Kde žije čolek hranatý? 
10. května 2017. Sraz v 16:00 na ná-
vsi pod kostelem sv. Jiljí v obci Kos-
telní (50°18‘9“N, 12°25‘22“E). Trasa: 
Okruh kolem obcí Kostelní, Kámen 
a Počátky (cca 7 km). Kontakt: J. Bra-
bec, tel.: 605 240 980 
• Koncert Kruhu přátel hudby 
BENNEWITZ QUARTET - Jakub 
Fišer - 1. housle, Štěpán Ježek - 2. hous-
le, Jiří Pinkas – viola, Štěpán Doležal 
– violoncello - úterý 16. května 2017, 
začátek v 19.00 hodin ve Valdštejnské 
obrazárně Muzea Cheb, 
• 27. května 2017 proběhne v prosto-
rách Muzea Cheb již 13. ročník Festi-
valu muzejních nocí 2017. Fenomén mu-
zejních nocí patří ve velkých evropských 
metropolích řadu let k velmi atraktivnímu 
způsobu prezentace kulturního dědictví. 
Zahájení Muzejní noci proběhne 27. květ-
na 2017 v 18 hodin na nádvoří muzea. 
• Exkurze Za krajinou a lišejníky Be-
čovska 28. května 2017 - Sraz v 9:35 
na vlakovém nádraží v Bečově. Kon-
takt: P. Uhlík, tel.: 352 324 024. 

Trolejbus Škoda 9Tr

Velká Hleďsebe, doprava
Zdeněk Buchtele - část 3., období let 1976 - 1989

• 1976 – V jízdním řádu DP došlo 
k menším úpravám s rozdílem 2 – 
3 minuty. Jízdní řády se stále ztrá-
cejí, vyvěšené nevydrží ani 1 den, 
vylepené jsou po částech odlupo-
vány a ničeny. V blízkosti autobu-
sové čekárny je telefonní hovorna 
(budka), neustále porouchaná pro-
to, že tam místo mincí hážou knof-
líky apod. Sklo v oknech čekárny 
je též neustále rozbité.
• 1977 – S dopravou je všeobecná 
spokojenost, ale je několik připo-
mínek na dochvilnost řidičů DP, 
poněvadž někteří nevyjíždějí včas, 
podle jízdního řádu a pak to se 
spěchem dohánějí. Říci se jim nic 
nesmí, protože potom mají moc řečí. Někdy vyjíždějí z vý-
chozí stanice o 1 – 2 minuty později, ba i déle a také se stalo, 
že autobus nepřijel vůbec, a tak cestující čekali na další. Na 
vině je besedování v přestávkách v Taxislužbě (konečná sta-
nice), které nikdo z nadřízených nekontroluje. Naproti tomu 
doprava ČSAD se zdá pravidelnější a řidiči slušnější. Jsou zde 
pravidelné linky přes Hleďsebi do Tří Seker, do Chebu, do 
Lazů, do Plzně, Prahy, Písku, do NDR Plavna a i do Vídně.
• 1978 – Doprava vyhovuje, nejsou celkově žádné potíže, au-
tobusy jezdí po 20 minutách. Škoda jen, že máme nevychova-
né lidi, kteří zničí jízdní řád ihned po vylepení.
• 1981 – Přestože došlo k uzávěru ulice Pohraniční stráže 
v důsledku budování kanalizace, byla doprava zachována 
v plném rozsahu i po odklonění trasy. Časový rozdíl je max. 
5 minut.
• 1982 – Od 23. března 1981 do 15. prosince 1982 vydal od-
bor dopravy KNV v Plzni rozhodnutí o úplné uzavírce silni-

ce I. 24 – tř. Pohraniční stráže ve 
V. Hleďsebi z důvodu výstavby 
kanalizačního řadu a rekonstruk-
ce vozovky. Délka uzavřeného 
úseku 1 km. Objíždělo se: 1. ob-
jížďkou pouze pro provoz ČSAD, 
DP, vojenský útvar, požárníky 
a sanitní službu a pro auta pekárny 
od křižovatky silnice III. 24 přes 
Klimentov na křižovatku silnice 
III. 2114. 2. Objížďka pro ostatní 
automobilový provoz vedla přes 
Hamrníky a Drmoul.
• 1983 – Výstavba kanalizace 
zdárně pokračuje, hlavní kanali-
zační řad v ulici Pohraniční stráže 
je hotový, byla zdárně dokončena i 

rekonstrukce vozovky silnice I. 24. Doprava nám tedy starosti 
už téměř nedělá, linkové autobusy ČSAD jezdí včas a na DP 
Mar. Lázně nebyla po celý rok jediná stížnost.
• 1984 – S platností od 1. října 1984 byla na lince Taxislužba-
-Velká Hleďsebe-Klimentov-Taxislužba, zavedena trolejbu-
sová doprava. Autobusovou linku č. 10 nahradila trolejová 
linka č. 6. Klady trolejbusové dopravy vysoko převyšují zá-
pory. Méně hluku, žádné výfukové plyny a nový speciální řád 
pro každou zastávku je štědrý. Přidal nám (v dopravní špičce 
ráno a odpoledne) v pracovní dny 6 nových spojů, v sobotu 
5 a v neděli 4 spoje navíc. Jen dva ranní autobusové spoje na 
Taorminu odpadly. Pochopitelně. Zůstaly ale dva autobusové 
spoje DP – ráno ve 4,45 h spoj na nádraží a v 7,30 h školní 
spoj.
• 1989 – Dopravní podnik Mariánské Lázně provozuje trolej-
busovou linku do Velké Hleďsebe bez větších problémů a ke 
všeobecné spokojenosti cestujících.



Strana 10 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 5. květen 2017

SPORT

TRADIČNÍ VÝROBCE ČALOUNĚNÉHO NÁBYTKU 
nabízí volná místa na pozice:

Nová Karna, 
spol. s r.o.
VÍTĚZSTVÍ 175, 

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ Informace na tel.: 354 623 876

Ô PŘEDÁK PŘÍPRAVNY 
 (zkušenosti v dřevovýrobě a lepení molitanu)

Ô ŠIČKA
Ô ČALOUNÍK (i k zapracování)

Nabízíme:  - mzda po zapracování 20 tis. Kč.
 - dobré pracovní a sociální podmínky
 - dlouhodobou jistotu zaměstnání

Cyklostezka spojí Chodovou Planou 
a Mariánské Lázně

K poměrně vzácným cyklostezkám vedoucím v regionu po samostatném tělese 
přibude v dohledné době další. Půjde o chybějící spojnici mezi Chodovou Planou 
a Mariánskými Lázněmi. Stezka překoná i mokřad u viaduktu, který je na cestě.

Zdroj: http://tachovsky.denik.cz/

Viadukt s mokřadem. (Foto Tachovský deník)

Turnaj 
čarodějky 2017
Za hezkého počasí odstartovala 
poslední dubnovou nedělí letošní 
sezóna prvním turnajem, kterého 
se zúčastnilo na toto období re-
kordních 106 hráčů. 

Hrálo se ve dvou Netto kategoriích, ve 
kterých zvítězili Jaroslav Volčík a Ma-
rian Gajda. Nejlepšího Brutto výsledku 
dosáhl profesionál Rudolf Nechanický 
jn., který zahrál krásných 67 ran. Rádi 
bychom touto cestou poděkovali naše-
mu členovi Vladimíru Böhmovi, kte-
rý do cen věnoval vína. Turnaj a celý 
krásný den byl zakončen společenským 
večerem s tradičním pálením Čaroděj-
nic, v rámci kterého proběhlo samotné 
vyhlášení. Večer se nesl v duchu přátel-
ské atmosféry a pamětníci nepamatují 
tak hojnou účast, jako tomu bylo nyní. 
Byla pro ně připravena novým provozo-
vatelem restaurace skvělá nabídka jídel 
a nápojů, k tanci a poslechu hrála sku-
pina Stan & Tony Revival. V pozdních 
nočních hodinách došlo na tradiční spo-
lečné upálení čarodějnice a při kytaře si 
všichni společně zazpívali.

Děkujeme  všem za účast a skvělou 
atmosféru.                    Váš RGCML tým Prvomájové skokové závody. (Foto D. Kurc)

Malé, větší i dospělé čarodějnice měly 
v sobotu pré. (Foto M. Turková)

Fotbalové štěstí 
se usmálo

V dalším kole fotbalové divize A po-
těšili naši fotbalisté řady věrných 
příznivců Viktorie  plným ziskem tak 
potřebných bodů. 

V sobotním střetnutí jsme Rokycany, 
sousedy v tabulce, zdolali 4:1 (1:1).

Ale první poločas takovému úspěchu 
ještě nenasvědčoval. První branka padla 
totiž bohužel do domácí sítě. K zaslou-
ženému vyrovnání došlo však ještě před 
změnou stran  - po rychlé a přesné útoč-
né kombinaci. Do vedení šli domácí až 
v 67. minutě, ale pak – zejména dlouhý-
mi pasy na rychlá křídla - byli jasnými 
pány na hřišti. Jen tak dál !              (vsk)

Hamelika bude 
zdolána třemi způsoby 
3. ročník, 2. závod série ROZHLED-
NY V POHYBU - 28. 5. 2017

Závodní kancelář, šatna: u restau-
race Koliba u sjezdovky v Mariánských 
Lázních, Dusíkova ul.

Charakteristika závodu: Závodníci 
zdolají vrch Hamelika v Mariánských 
Lázních třemi způsoby. Prvním závo-
dem je  běh  do  vrchu  o  délce  1,55  km 
s  hromadným startem.  Poté  následuje  
kratší  výběh sjezdovky intervalovým 
způsobem a na závěr výběh schodů na 
rozhlednu intervalovým způsobem. Do 
celkové klasifi kace se započítává součet 
časů ze tří dílčích závodů. První tři mís-
ta celkové klasifi kace každého závodu 
jsou bonifi kována odečtem -5, -3 a -2 
sekundy. Děti soutěží v 10 věkových 
kategorií na okruhu v okolí rozhledny.

Čarodějnice létaly už v sobotu
Nejdříve  na Krakonoši a různého věku. Bohužel počasí jim nepřálo, 
přesto byl čarodějnický den plný zážitků, zvláště pro děti. 

Program začal již v 11 hodin v parku Boheminium. Opékaly se buřty na čaro-
dějnickém ohni, vystoupilo dětské divadlo Z Bedny se svým pásmem a proběhla 
spousta dalších aktivit. Od 17 hodin pak začalo hlavní pálení čarodějnic u hotelu 
Krakonoš. Vyhodnotily se dětské masky a od 18 hodin hrála country kapela Starší 
páni Tachov. Celou akci pořádal Hotel Krakonoš s.r.o. a Park Boheminium. 

Prvomájové skokové závody mají dlouholetou tradici
Přijíždějí koně z celé republiky a nejinak tomu bylo i letos. 

V krásném jezdeckém areálu na Krakonoši se uskutečnilo 
130 startů a není tedy divu, že se závodilo od ranních hodin až 
téměř do 20 hodin večer. 

V 5 soutěžích  Prvomájových skokových závodů – ceny 
města Mariánské Lázně se předvedli děti a junioři, dále 
mladé koně, senioři a následovaly otevřené soutěže pro 

všechny. Zdolávaly se překážky o výšce od 90cm do 130 
cm. Nejmladší závodnici bylo 13 let. Na další podívanou 
v jezdeckém areálu si počkáme do 16. června, to budou 
Hobby závody, 17. A 18. 6. Skokové závody CSN, 26. 7. – 
CSN KMK a 29. A 30. 7. – Memoriál ing. Václava Nágra. 

(dkp) 



Strana 11 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 5. květen 2017

KUPÓN PRO ŘÁDKOVOU INZERCIKUPÓN PRO ŘÁDKOVOU INZERCI 
Jméno: …………....................................................……... Telefon: ……..............….......………. 

Podpis: …………….............….. Adresa: .........................................................……….......………
Druh inzerce: Ď soukromá (na kupónu zdarma)   Ď prodej a pronájem nemovitostí (50 Kč)
     Ď komerční (100 Kč, zvýrazněná 150 Kč - platba v redakci nebo v Bistru)

Rubrika: Ď koupě Ď prodej Ď poptávka Ď nabídka Ď výměna Ď ostatní !

Text inzerátu:
TEPELSKÁ 867/3a, MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, 
tel. 605 288 641

KOUPĚ ••••••••••••••••••••••••••••••••••
• Koupím byt  1 + 1 v Mar. Lázních 
v přízemí. Cena do 800 000 Kč. Tel.: 
721009607.
PRODEJ •••••••••••••••••••••••••••••••••
• Prodám zařízený byt 1+1 v panelo-
vém domě v Úšovicích – 3. patro s vý-
tahem, slunný. Cena 750 000 Kč. Tel.: 
733559424.

PRONÁJEM – POPTÁVKA ••••••••••
• Seriozní paní hledá trvalý pronájem 
garsonky v Mar. Lázních do 7 000Kč. 
Tel.: 723737090.
• Sháním dlouhodobý podnájem  1 + 1 
v Mar. Lázních, samostatný vchod, pří-
zemí. Tel.: 721009607.
PRONÁJEM – NABÍDKA •••••••••••••

• Pronajmu nebytový prostor, Hlavní 
503, 80 m2 – samostatný vchod, předza-
hrádka. Tel.:777045094.
• Pronajmu nebytový prostor, Hlavní 
503, 80 m2 – samostatný vchod, předza-
hrádka. Tel.:777045094.
• Pronajmu 1 + KK (34,2) v Mar. Láz-
ních, cihlový dům, 2.patro. Nájemné 
3 300, energie cca 2 800,-Kč. Mob. 
607913038
VÝMĚNA ••••••••••••••••••••••••••••••••
• Vyměním byt 3 + 1 (99m2) za menší 
v přízemí v Mar. Lázních. Eventuálně 
prodám. Tel.:723471501

NABÍDKA •••••••••••••••••••••••••••••••

OSTATNÍ ••••••••••••••••••••••••••••••••
• Přenechám klientelu penzionu. Tel.: 
608879034

PRODEJ •••••••••••••••••••••••••••••••••
• Prodám kuch. rohovou sedačku, 2 
židle, stůl, obývací pokoj. Stěnu, náby-
tek do koupelny bílé barvy, 2x válendy 
s úlož. prostorem, vše kvalitní, nutno 
vidět. Ochota. Tel.: 731 218 113.
• Prodám:  dětský kočár hluboký, svět-
le modré barvy - pohodlný. Dále spor-
tovní kočár béžové barvy - oba velmi 
levně - zachovalé. Dále pak houpací 
dětské kohouty. Na požádání k vidění 
ihned v Mar. Lázních. Tel.:608 060 230
• Prodám pneu FULDA ecocont-
rol, sezónu jeté, 165/70 R14 ET35, 
4 ks a bezpečnostní šrouby na Ško-
du Fabie III. Cena za vše 2 500,-Kč. 
Tel.:728552110.
• Nabízím za odvoz 2 ks křesel, bar-
va modrá, velice zachovalá. Tel.: 
607672378.
• Prodám celopancéřové černé pianino 
BROŽ, vhodné pro žáky ZUŠ. Levně – 
dohodou. Tel.: 723885034.
• Prodám zahradní elekt. sekač-
ku s košem za 490,-Kč, ledničku 
DOMO 93x30x97 za 490,-Kč, peřiňák 
160x75x41 za 90,-Kč, čalouněné židle 
hnědé kus 80,-Kč. 
• Prodám atypický skleněný kulatý stůl 
o prům. 105 cm se 4 hnědými atypic-
kými židlemi. Luxusní vzhled Cena km-
plet 2 500,-Kč. Dále prodám komodu za 
490,-Kč. 
• Prodám kožený pánský kabát na veli-
kost 46, málo nošený. Tel.:723471501.

• Prodám vybavení fotokomory, foto-
aparáty, kamery do sbírky, os. váha, el. 
kávomlýnky, pletací stroj – levně. Tel.: 
723471501.

NEMOVITOSTI

SLUŽBY

OSTATNÍ

ŘÁDKOVÁ INZERCE

• Prodám byt 3 + 1, Libušina ulice, 
Mar. Lázně, k okamžitému nastě-
hování. Cena 940 000,-Kč. Tel.: 
603281321.

• Nabízíme rekvalifi kační kurzy: 
masér, saunér,  pedikúra, manikúra 
a nehtová modeláž. Akreditováno 
MŠMT ČR, MAV0 s. r. o, individuál-
ní výuka! Dále učíme masáže - lymfa-
tická, refl exní terapie nohou, obličeje, 
horkými lávovými kameny, sedativ-
ní, aromaterapie, shiatsu, baňkování, 
odbourávání celulitidy, odblokování, 
měkká reponace celé páteře a další  
www.vip-relax.cz, www.mavo.eu  
Tel: 602478448, 604238911.

• Pronajmu ihned byt 2 + 1 na 
Hlavní třídě v M.L. Byt je po čás-
tečné rekonstrukci a je částečně za-
řízen. Měsíční nájemné 5 400,-Kč + 
zálohy na energie. Tel.:725373825.

• Soukromá psychologická praxe 
Mgr. Michaela Parma,Nemocnice 
Mariánské Lázně. Tel.: +420 606 488 
626, www.psychologie-parma.eu.

Čeští a němečtí žáci tvořili společné fi lmy
Ve dnech 27. – 29. 3. byli žáci 9. tříd základní školy JIH a německé 
školy z Erbendorfu pozváni na třídenní projekt Perspektiva. Z každé 
školy bylo vysláno 6 žáků. Hlavním cílem bylo vzájemné seznámení 
dětí obou zemí.

Po celé tři dny byli všichni ubytováni v mediálním centru Tannenlohe, které leží 
poblíž Tirschenreuthu. Úkolem bylo natočit krátký fi lm na téma dnešního světa 
s mobilním telefonem. Týmy měly na výběr pár témat jako např. kyberšikana, závis-
lost na telefonu nebo hackování účtů. Obě skupiny složené ze tří Čechů a tří Němců 
si vybraly téma Ochrana osobních dat. Natočené krátké fi lmy potom žáci prezento-
vali na slavnostní premiéře před oběma řediteli, zástupci škol i významných institu-
cí, jako je např. Rotary club nebo Euregio Egrensis. Celý projekt pořádala skupina 
mladých lidí z projektu T1. Třetí den přijeli z obou škol další spolužáci z 8. a 9. tříd, 
kteří měli možnost natočit krátký animovaný fi lm. Všechna díla se velmi vydařila 
a sklidila mnoho chvály. Považujeme tuto akci za jednu z nejzdařilejších a nemůže-
me se dočkat dalších. Za zúčastněné žáky Linda Victoria Nitrová, žákyně 9.C ZŠ JIH

Spisovatel Jiří Pavel, syn slavného otce 
Oty Pavla. (Foto M. Vránek)

Jiří Pavel a Mariánské Lázně
Před časem dostala redakce dopis od paní Jarošové, přítelkyně Jiřího 
Pavla, syna slavného spisovatele Oty, jehož knihy a fi lmy podle nich 
natočené jsou velmi půvabné, zábavné, plné pochopení a lásky nejen 
k přírodě. Svým jednoduchým jazykem oslovil tento spisovatel sportovní 
beletrie široké vrstvy čtenářů a dokonce i mládež. 

Jablko nepadlo daleko od stromu 
a syn Jiří se také chopil pera. Bo-
hužel to nebylo jediné dědictví, po 
svém otci získal i maniodepresivní 
psychózu, která už Otovi dělala ze 
života peklo. I když dost častým 
námětem povídek Jiřího Pavla je 
stejně jako u jeho otce milované ry-
baření, víc se zabývá svým bouřli-
vým životem, osobnostmi ve svém 
životě, je to člověk, pro něhož psaní 
vždycky bylo a je jedinou životní 
volbou i osudem, i když slávy své-
ho otce zatím nedosáhl. Ale proč se 
v regionálních novinách věnuje-
me celostátní tématice? Protože 
v našem městě Pavel prožil 4 roky 
a nyní připravuje knihu povídek 
o svých studiích na Střední hotelo-
vé škole v Mariánských Lázních, 
s kolegou Přemyslem Rybářem 
vzpomíná na spolužáky, profeso-
ry a studentský život. Kromě toho 
není jediný z rodiny, který má 
k Mariánkám vztah, nejstarší bratr 
jeho otce se zde na Štědrý den roku 
1924 narodil. Autorské čtení knihy 
povídek Jiřího Pavla je naplánováno na konec léta. Doufám, že informace, které 
jsem dostala, jsou pravdivé a že chatrné autorovo zdraví mu dovolí cestovat.

Malá ochutnávka z dokončované knihy: …Zatoužil jsem po jediném, státi se stu-
dentem Hotelové školy v Mariánských Lázních…

K velmi prestižní praktické maturitě patřila organizace maturitního plesu, který se 
po léta konal ve společenském domě Casino…..Tento slavnostní večer byl především 
vyjádřením úcty s poděkováním našim profesorům za jejich trpělivost i pochopení, 
které pro nás často měli. Podobně tak jsme v onen slavnostní den vyjádřili vděčnost 
a poděkování našim rodičům za to, že nám umožnili studovat na prestižní a vyhlášené 
škole. Tímto večerem jsme se s pokorou loučili s mnoha místními lidmi, které jsme 
poznali a se kterými nám bylo dobře. Rozloučení patřilo i městu našich studií Marián-
ským Lázním, které se natrvalo zapsalo do našich srdcí………Na závěr musíme ještě 
dodat poslední slova Jiřího Pavla o plese…….Následovalo překvapení v podobě uve-
dení písničky, která byla napsána u příležitosti maturitního plesu. Protože text napsal 
pro maturanty Miroslav Horníček, který Mariánské Lázně miloval, jeho přičiněním se 
tak z původního studentského nápadu stala záležitost.                                               (dkp)

• Prodám letní pneu disky, rozměr 
13-18 palců na osobní a dodáv-
ková auta, po dvou kusech. Tel.: 
777698057.



ČTRNÁCTIDENÍK MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY, redakce Tepelská 867/3a, 353 01 Mariánské Lázně, tel. 605 288 641, e-mail: redakce@mlnoviny.cz, www.mlnoviny.cz  
Vydavatel: TVSat multimedia s.r.o., Husova 439, 353 01 Mariánské Lázně, evidenční číslo MK ČR E 22791, šéfredaktor Jana Drahokoupilová. Přetiskování článků pouze se svolením vydavatele.

LLehké Středně těžké

9 2 1 5 8
5 2 4 6 2

6 9 7 1 3 5 6 4 9
3 8 7 6 2 3

1 9 7 6
5 1 7 2 5 3
2 4 3 6 1 3 6 4 8
4 1 5 2 9
3 9 6 3 2

LehkéStředně těžké

134589762291753684
857326914647892153
629741583385641792
943852176429316578
762194835153987426
518637249876425931
285473691932564817
496218357514278369
371965428768139245

Řešení:

KŘÍŽOVKA O 100 KORUN 
Hrdina z Korintu - Bellerofón. Jméno mladíka, který zabil tyrana Bellera z Ko-
rintu, není známé, říkalo se mu Bellerofón - Bellerův vrah. Někteří autoři tvrdí, že 
jeho otcem byl ...  (viz 1. tajenka). Z Korintu musel uprchnout do Agra, ale ani  tam 
nevydržel dlouho. Když odmítl královu manželku Anteiu, ta ho nařkla z toho, že jí 
ukládal o čest. Proitos se rozzuřil, ale nechtěl porušit posvátný zákon pohostinnosti, 
proto poslal mladíka ke svému tchánovi do Lykie. Zároveň poslal i  … (viz 2. tajen-
ka), ve kterém tchána žádal, aby Bellerofóna zabil. (dokončení příště)

VODOROVNĚ: A. Líc; autor dramatu Matka; lidoop. - B. 2. tajenka. - C. Osobní 
zájmeno; kolínský kapelník; hromada (listin); vymílání. - D. Kibicovat; šedavě bílý 
kov; vzdálenost vysázených rostlin v řádku; tyč u vozu. - E. Značka francouzských 
parfémů; matka; žlab k odvádění vody; vida. - F. Krutý člověk; skladištní vozík; kva-
šení; bývalý americký prezident (George). - G. Chemická značka hliníku; dobytče; 
jeřáb; antikoncepční prostředek. -  H. Zvyky; kyt; plavecký styl; ruský souhlas. -  I. 
1. tajenka. - J.  Ojíst (o zvěři); jinačí (nářečně); brož.
SVISLE: 1. Ostrovy v Atlantiku; role Sylvestra Stallona. - 2. Vánek; směnečný ru-
čitel; rtěnka. - 3. Petiškovy iniciály; někde; divoká horská koza. - 4. Nerozhodná hra 
v šachu; revmatismus. - 5. Ruské kuličkové počítadlo; kříženci osla a kobyly; zkratka 
Oděvní tvorby. - 6. Náš praotec; výše než; základní číslovka. - 7. Zkratka atmosféry; 
bílý kůň; druh koření. - 8. Známka ve škole; přírodní kaučuk. - 9. Jednomocný alko-
hol; biceps; otázka při sázce. - 10. Nějaký; švédský běžec na lyžích; patřící domácí-
mu zvířeti. - 11. Předložka; epopej; lis. - 12. Zrození; bezpečnost silničního provozu 
(zkratka). - 13. Bod v judu; domácí pták; až k. - 14. Zvýšený tón; rakouská řeka; 
španělský šlechtic. - 15.  Písemná pojednání; průsek dvou stěn tělesa.
Nápověda: krepa, Olsa, Svan, tahr, Yves.
Řešení křížovky posílejte do 5. června 2017 na adresu:
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně 
nebo e-mailem na adresu V.Kucavova@seznam.cz

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

DVĚ KLASICKÁ SUDOKU    
 

Cestovní kancelář Čedok - Turista
Zaniklá cestovní kancelář existovala přes čtyři desetiletí.

Od roku 1945 byla ve městě cestovní kancelář Čedok. Mívala 3-5 zaměstnanců. 
V roce 1954 se Čedok rozdělil na dvě sekce, přibyl Turista jako cestovní kancelář 
pro domácí ruch. Až do roku 1957 byl Čedok-Turista v domě Nizza (v dnešním 
prostoru prodejny šperků). Ve zmíněném roce bylo přestavěno přízemí v domě 
Garibaldi, lépe prezentující obě cestovní sekce (dnes ve stejných prostorách Pub 
Churchil). Zaměstnanců již bylo třináct. To prakticky vydrželo až do politické změ-
ny 1989, pak ještě nějaký čas. Čedok-Turista poskytoval běžnou šíři služeb včetně 
směnárny, zprostředkování víz, prodej ČSD jízdenek, letenky aj. Rozvoj Čedoku 
byl v souladu s tehdejším rozvojem turistiky (především jako zdroj deviz pro stát). 
- Po roce 1989 služby převzaly CK na bázi soukromého podnikání. Za minulého 
režimu vznikaly také jiné cestovní kanceláře, příkladně REKREA (družstevní pod-
nikání), Cestovní kancelář mládeže, Autoturist aj. Ty měly kanceláře ve větších 
městech.                                                                                                Václav Kohout

Noční snímek cestovní kanceláře. V té době byl trend světelných (neonových) reklam. 
Pořízeno kolem roku 1962. (Foto Václav Kohout)

Zde  bývala po desetiletí kancelář Čedok - Turista. (Foto Václav Kohout)

Tehdejší emblémy cestovních podniků.  ČSA jsou Československé aerolinie 
(dodnes existují, ale spíše jen účetně). ČSA pravidelně nějaký čas létaly  mezi  městem 

a Prahou. Lety byly zastaveny pro údajnou blízkost hranic. TURISTA jako podnik pro domácí 
ruch (pohyb domácích občanů v republice). ČEDOK (zkratka Československá dopravní 

kancelář), podnik pro zahraniční turisty, resp. pro čs. občany jedoucí do zahraničí.  
ČSA a ČEDOK byly založeny v meziválečné době.

Strana 12 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 5. květen 2017


